
Proposta Numero: DET-2343-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: D LGS 194/08-SIAV”_Piano di monitoraggio per la ricerca di Diossine e PCB 2023.
Affidamento  del  servizio  di  prelievo,  trasporto,  stordimento,  macellazione  e
smaltimento  animali  contaminati  riferito  a  n.  8  capi  ovini.  CIG.  Z1C3C1544D.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che:

- il Direttore del Servizio SIAV C, con nota prot. n. 0125925 del 19.07.2023 ha richiesto alla
Direzione del Dipartimento di Prevenzione, di attivare le procedure per l’affidamento del
servizio di:

  prelievo degli animali dallo stabilimento di allevamento di origine;

 trasporto allo stabilimento di macellazione;

 stordimento degli animali;

 macellazione degli stessi;

 eviscerazione e scuoiatura per consentire il prelievo dei campioni per il piano carni;

 smaltimento delle carcasse dopo il campionamento;

 certificazione di avvenuta distruzione;

riferito  a  n.  8  capi  ovini,  rappresentativo  dell’intera  partita,  in  un allevamento  sottoposto  a
provvedimenti sanitari urgenti nell’ambito delle attività del Piano di monitoraggio per ricerca
diossine e PCB in alimenti e mangimi di produzione locale e conseguente a non conformità
della matrice latte di pecora;
- nella stessa nota, il Direttore del Servizio SIAV C:

 ha dichiarato che l’attività richiesta, finalizzata alla tutela della sicurezza alimentare ed a
valenza di pubblico interesse, costituisce LEA;

 ha  comunicato  che  al  fine  di  garantire  la  competenza  giurisdizionale  delle  attività  di
campionamento e degli altri accertamenti sanitari al personale del Servizi Veterinari della
ASL TA, la sede dello stabilimento di macellazione deve ricadere nell’ambito territoriale
della provincia di Taranto, elencando i sottoelencati stabilimenti di macellazione di ovini
che possono eseguire il servizio: “JONICABEST SRLS” con sede in San Giorgio Jonico e
“MASSERIA LE MARANGI” con sede a Mottola;

POSTO IN EVIDENZA che:



 con note prot. n. 0126845 del 20.07.2023 e n. 0126856 del 20.07.2023, la Direzione del
Dipartimento  di  Prevenzione  ha  inoltrato  agli  indirizzi  Pec  dei  due  stabilimenti  di
macellazione di ovini indicati “JONICABEST SRLS” e “MASSERIA LE MARANGI”,
richiesta  di  preventivo  per  l’esecuzione  del  servizio,  di  prelievo,  trasporto,  stordimento,
macellazione  e  smaltimento  di  animali  contaminati,  riferito  a  n.  8  capi  ovini,  da  far
pervenire entro e non oltre il 24.07.2023 alle ore 10,00;

 entro il termine di scadenza è pervenuto il preventivo dello stabilimento di macellazione
denominato “MASSERIA LEMARANGI”, con Pec del 20.07.2023, acquisita al protocollo
aziendale in data 21.07.2023 con n. 0127633, per un importo complessivo di  € 1.200,00
(IVA al 10% esclusa).

DATO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche
– SIAV C- dr. E. Franco, con mail del 25.07.2023 ha espresso parere favorevole di conformità e di
congruità economica del servizio offerto.

CONSIDERATO che:

- con nota prot. n. 0136757 del 04.08.2023 la Direzione del Dipartimento di Prevenzione ha
comunicato l’affidamento del servizio di prelievo,  trasporto,  stordimento,  macellazione e
smaltimento animali contaminati riferito a n. 8 capi ovini alla Masseria LEMARANGI ed ha
richiesto, nelle more dell’adozione dell’atto di aggiudicazione, di dare seguito alle attività
inerenti l’affidamento; 

- con nota prot. 0149725 del 05.09.2023, il Direttore del Servizio SIAV C ha dichiarato che i
costi del servizio in oggetto possono essere sostenuti utilizzando le risorse del fondo D.Lgs.
32/2021,  in  quanto  l’attività  si  è  resa  necessaria  al  fine  di  valutare  l’eventuale
contaminazione chimica da Diossine e PCB delle carni e dei visceri derivati dagli animali
dell’allevamento ovino oggetto dei provvedimenti sanitari obbligatori;

- con  nota  prot.  n.  0167145  del  03.10.2023  il  Direttore  del  SIAV C,  Dr.  E.  Franco,  ha
provveduto  ad  attestare  la  corretta  esecuzione  del  servizio  di  prelievo,  trasporto,
stordimento, macellazione e smaltimento di animali contaminati, essendo state svolte tutte le
attività richieste.

VISTO L’art. 36 comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016.

RITENUTO:
- di  dover  prendere atto  dell’affidamento  e  della  corretta  esecuzione  del  servizio  di  prelievo,
trasporto, stordimento, macellazione e smaltimento di animali contaminati  alla  MASSERIA
LE MARANGI, con sede in Mottola (Ta), in C.da Casalrotto,  per un totale di € 1.200,00 (Iva
al 10% esclusa) ;
- di  dover  registrare  la  predetta  spesa  di  €  1.320,00  (Iva  al  10%  inclusa) sul  Conto
Economico 712.100.00110 “Altri servizi” – Bilancio di esercizio Anno 2023, imputando la
spesa al codice budget DLGS194/08 – SIAV;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

di DARE ATTO:

 che il Dipartimento di Prevenzione ha proceduto a richiedere con note prot. n. 0126845 del
20.07.2023 e n. 0126856 del 20.07.2023, il preventivo di spesa alla ditta  JONICABEST Srls
con  sede  in  Taranto  –  C.da  Baronia,  zona  industriale  –  Via  Salvatore  Allende  e  alla  ditta
MASSERIA LE MARANGI , con sede in Mottola (TA) – C.da Casalrotto, per l’esecuzione del
servizio di prelievo, trasporto, stordimento, macellazione e smaltimento di animali contaminati,
riferito a n. 8 capi ovini.



 che è pervenuto, nei termini di scadenza, il preventivo di spesa acquisito in data 21.07.2023
prot.n.  0127633  dello  stabilimento  denominato  MASSERIA  LEMARANGI,  relativo  al
servizio richiesto per un importo complessivo pari ad € 1.200,00 (Iva al 10% esclusa);

 che,  nelle  more  dell’adozione  dell’atto  di  aggiudicazione,  con  nota  prot.  n.  0136757  del
04.08.2023  si  è  provveduto  a  comunicare  l’affidamento  del  servizio  di  prelievo,  trasporto,
stordimento,  macellazione  e  smaltimento  di  animali  contaminati,  alla  MASSERIA  LE
MARANGI, con sede in Mottola (Ta), in C.da Casalrotto, per un totale di € 1.200,00 (Iva al
10% esclusa), chiedendo di dar seguito alle previste attività;

 che il Direttore del SIAV C, Dr. E. Franco, ha provveduto ad attestare la corretta esecuzione del 
servizio di prelievo, trasporto, stordimento, macellazione e smaltimento di animali contaminati;

 di  REGISTRARE,  al  fine  di  poter  procedere  all’emissione  dell’ordine  informatizzato,  la
predetta spesa di € 1.320,00 (Iva al 10% inclusa) sul Conto Economico 712.100.00110 “Altri
servizi” – Bilancio di esercizio Anno 2023;

 di PRECISARE che la spesa è da imputare al codice budget “DLGS194/08 - SIAV” - (fondo a
destinazione vincolata) per un importo pari ad € 1.320,00 - IVA compresa;

 di  DICHIARARE  il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi dell’art.  3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


